
 

Comprensorio Alpino TO3 
Bassa Valle Susa e Val Sangone 
 

Sede: via Trattenero, 13 - 10050 San Giorio di Susa (TO) 
Tel: 0122/640408 - E-mail: info@cato3.it - www.cato3.it 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 

N. 9/2024 del 29/02/2024 

 
N. COMPONENTI PRESENTE 

ASSENTE 
GIUSTIFICATO 

ASSENTE NON 
GIUSTIFICATO 

1 CENNI Marco (Presidente) X   

2 LENZI Fabrizio (Vicepresidente) X   

3 CASTELLI Roberto X   

4 DONALISIO Graziano X   

5 GIAI Luca  X  

6 MAZZINI Andrea X   

7 OLIVA Alessandro X   

8 PAPANDREA Enrico X   

9 PLANO Flavio X   

10 RASERI Giulio  X   

 
 
Componenti presenti 9 su 10, pertanto la votazione è valida. 
 
 
 
OGGETTO: Nota informativa 2024 e calendario censimenti. 



Testo deliberazione n. 9/2024 
 

IL COMITATO DI GESTIONE  
 
Visti i Decreti del Sindaco della Città Metropolitana di Torino n. 40 del 27/02/2023, n. 122 del 

20/04/2023 e n. 165 del 30/05/2023, con i quali è stato costituito e successivamente integrato; 
 
Visto il verbale n. 1, redatto dalla Città Metropolitana di Torino, della riunione del 08/03/2023 di 

insediamento del Comitato di gestione del Comprensorio Alpino TO3 Bassa Valle Susa e Val Sangone, 
elezione del Presidente e del Vicepresidente; 

 
Vista la Deliberazione del Comitato di gestione n. 23/2023 del 07/06/2023 con la quale si è 

proceduto all’elezione del nuovo Presidente in sostituzione di quello precedente dimissionario; 
 
Visti i propri compiti quali definiti dai “Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione della caccia 

programmata”, approvati con DGR in data 28/12/1998, n.10-26362 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto del Comprensorio, aggiornato ed approvato con Delibera del Comitato di 

gestione n. 1/2023 del 03/04/2023 e coerente con lo Statuto-tipo predisposto ed approvato dalla 
Regione Piemonte; 

 
Vista la Legge regionale n. 5/2018 e s.m.i.; 
 
Preso atto che la consueta nota informativa di inizio anno dovrà essere pubblicata sul sito web 

nel corso della prossima settimana, anche al fine di dare adeguata informazione sulle modalità di 
pagamento della conferma dell’ammissione al CATO3 entro il 31 marzo p.v.; 

 
Visionata la bozza della nota informativa predisposta dal tecnico dipendente, a parte l’articolo 

iniziale a firma del Presidente; 
 
Preso atto del calendario e delle modalità di svolgimento dei censimenti degli ungulati e della 

tipica fauna alpina, da integrare nella suddetta nota informativa; 
 
 
Con voti unanimi favorevoli n. 9       9 su 9 

 
DELIBERA 

 
- di prendere atto dei contenuti della nota informativa 2024, eccetto che per l’articolo che sarà 

inserito in seguito a firma del Presidente, nonché del calendario e delle modalità di svolgimento 
dei censimenti degli ungulati e della tipica fauna alpina; 

- di approvare quanto sopra nei termini dell’allegato alla presente deliberazione quale sua parte 
integrante e sostanziale. 

cb           

Il Presidente 
(Marco Cenni) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla Deliberazione del Comitato di gestione n. 9/2024 del 29/02/2024 
 

 

 

NOTA INFORMATIVA 2024  
PER I CACCIATORI DEL CATO3 

 

omissis 
 

QUOTA DI PARTECIPAZIONE ECONOMICA 2024/25 
 

Per la stagione venatoria 2024/25 la quota di partecipazione economica deliberata dal Comitato di gestione è di € 
160,00, uguale per tutti i cacciatori ammessi. Il pagamento della quota di partecipazione, ai fini della conferma 
dell’ammissione al CATO3, deve essere effettuato entro e non oltre il 31 marzo p.v. Si informa che dall’anno 
corrente non è più possibile effettuare pagamenti delle varie quote mediante bollettino postale. 
 

È possibile effettuare il pagamento esclusivamente tramite: 

 bonifico bancario con causale “Cognome Nome - quota partecipazione 2024/25”. (ATTENZIONE 
NUOVO IBAN: IT45H0306930180100000001863) 

 POS presso gli uffici (bancomat, carte di credito, ecc.). 
 

Si precisa che, essendo il 31/03 e il 01/04 giorni festivi, quest’anno la data ultima per il pagamento è il 2 aprile; 
dopo tale data, ai sensi dei criteri stabiliti dalla Regione, i pagamenti non sono validi ai fini della conferma ed il 
cacciatore è considerato rinunciatario 
 

CENSIMENTI UNGULATI E GALLIFORMI ALPINI 2024 
 

Di seguito vengono riportate le modalità di svolgimento dei principali censimenti per le specie capriolo e camoscio, 
aperti alla partecipazione di tutti. Al momento dell'adesione al censimento da parte dei cacciatori le date saranno 
confermate o saranno comunicate eventuali variazioni di programma. Per consentire un’efficace organizzazione, 
tutti gli interessati devono dare la propria adesione presso gli uffici del CATO3 oppure telefonando al n. 
0122640408 e/o tramite mail a info@cato3.it e/o tramite sms-WhatsApp al cellulare di servizio dell’ufficio 
3519353545 a partire dal 16 marzo ed entro il mercoledì precedente ogni censimento e non presentarsi agli 
appuntamenti senza essere prenotati. Per equilibrare il numero di partecipanti ai diversi censimenti sarà fissato un 
numero massimo per ogni operazione raggiunto il quale le prenotazioni saranno chiuse e spostate su altro 
censimento; si invita quindi a collaborare col personale del Comprensorio al fine di pianificare le partecipazioni in 
sintonia con le esigenze tecniche del caso evitando, ad esempio, di avere troppe persone ad un censimento e 
poche ad un altro. Per la partecipazione ai censimenti è ovviamente indispensabile il possesso di mezzi ottici 
adeguati. La partecipazione ad altri censimenti, di seguito non indicati, sarà eventualmente richiesta, come ogni 
anno, direttamente dal responsabile dell’organizzazione secondo le esigenze tecniche del caso.  
Come per gli anni scorsi la mancata partecipazione ad almeno un censimento di ungulati prevede il pagamento di 
una quota aggiuntiva di € 30,00 per l’accesso alla caccia di selezione; si precisa che in caso di rinvio per maltempo 
l’eventuale presenza non viene conteggiata. 
Inoltre, sarà riconosciuto 1 punto per la partecipazione a due censimenti di ungulati e 2 punti per la partecipazione 
a tre censimenti, di cui almeno un censimento sulla specie camoscio, da sommare a quelli conseguiti con gli 
abbattimenti nella stagione venatoria precedente e da utilizzare per le assegnazioni dei capi della caccia di 
selezione. 
 

SPECIE DISTRETTO (settore) DATA ORA LUOGO E MODALITÀ 

Capriolo Cumiana (G) Giovedì 11/04 18,30 
Cumiana, retro Palazzo Comunale - Osservazione da 
punti fissi e/o percorsi (sino a ore 21,00). 

Capriolo Val Sangone (E) Venerdì 12/04 18,00 
Giaveno, Sede CATO3 – Osservazione da punti fissi e/o 
percorsi (sino alle ore 21,00). 

Capriolo Val Sangone (E) Sabato 13/04 5,30 
Giaveno, Sede CATO3 – Osservazione da punti fissi e/o 
percorsi (sino a ore 9,00). 

Capriolo Rubiana (F) - Musinè (H) Domenica 14/04 5,30 
Caprie, P.za Matteotti (Municipio) – Osservazione da punti 
fissi e/o percorsi (sino a ore 9,00). 

Capriolo Bussoleno (B) Mercoledì 17/04  18,00 
San Giorio, Sede CATO3 - Osservazione da punti fissi e/o 
percorsi (sino a ore 21,00). 

Capriolo Val Cenischia (A) Giovedì 18/04 18,00 Novalesa, parcheggio su SP 210 ad inizio paese sulla dx - 



Osservazione da punti fissi e/o percorsi (sino a ore 21,00). 

Camoscio Sx orografica (parte alta)  Sabato 20/04 5,00 
Susa - Piazza d’Armi - Osservazione da punti fissi e/o 
percorsi (sino a ore 11,00 circa). 

Camoscio Sx orografica (parte bassa) Domenica 21/04 5,00 
Condove - Lungo Gravio - Osservazione da punti fissi e/o 
percorsi (sino a ore 11,00 circa). 

Camoscio 
Val Sangone (E) e Dx 
orografica (D) 

Giovedì 25/04 5,00 
Piazza di Pontepietra - Osservazione da punti fissi e/o 
percorsi (sino a ore 11,00 circa). 

Di seguito sono elencate le date dei censimenti primaverili dei galliformi alpini durante i quali saranno raccolti 
anche dati integrativi per gli ungulati. Si tratta di informazioni indicative che potranno subire variazioni a seconda 
delle condizioni climatiche e del grado di innevamento delle zone campione. Da quest’anno la mancata 
disponibilità a partecipare ad almeno un censimento primaverile dei galliformi prevede il pagamento di una quota 
aggiuntiva di € 30,00 per l’ammissione alla caccia alla tipica fauna alpina. Per la delicatezza e la particolarità delle 
operazioni i censimenti primaverili possono tuttavia essere eseguiti da un numero limitato di operatori, diverso da 
censimento a censimento. In caso di esubero di disponibilità, rispetto alle reali necessità del censimento, non è 
quindi garantita a tutti i richiedenti la possibilità di partecipare. A tal fine le persone interessate sono invitate a 
comunicare all’ufficio del CA, entro il 15/04 p.v., la loro disponibilità a partecipare. In seguito il Comprensorio, 
secondo le esigenze tecniche del caso, contatterà personalmente i cacciatori che potranno prendere parte ai 
diversi censimenti.  
 

SPECIE SETTORE/AREE CAMPIONE DATA E ORARIO APPUNTAMENTI E MODALITA’ 

Fagiano di monte  Val Susa (Venaus-Mompantero) Giovedì 25/04 ore 4,00 

Località di ritrovo, modalità di 
svolgimento e altre diverse indicazioni 
necessarie saranno comunicate dal 
Comprensorio ad ogni cacciatore al 
momento della conferma dell’effettiva 
possibilità di prendere parte al 
censimento. 

Fagiano di monte  Val Sangone (Dx orografica) Giovedì 25/04 ore 4,00 

Coturnice Val Susa - Combe/Arcella Domenica 05/05 ore 5,00 

Coturnice Val Susa - Condove Mercoledì 08/05 ore 5,00 

Pernice bianca Val Sangone (Aquila/Bocciarda) Domenica 26/05 ore 2,00 

Pernice bianca Val Susa (Avanzà) Domenica 26/05 ore 2,00 

 
Per quanto riguarda i censimenti estivi, il calendario sarà pubblicato sul sito web dopo l’approvazione del 
Calendario venatorio regionale nel quale saranno indicate le date consentite per l’inizio delle attività di 
monitoraggio estivo con i cani da ferma. 
 
 

RISULTATI STAGIONE VENATORIA 2023/24 
 

 
Tipica Fauna Alpina  

 

SPECIE CALENDARIO  
TOTALE CATO3 

Prelievo Piano Realizzazione 
COTURNICE 01/10 – 22/10 25 25 100% 
FAGIANO DI MONTE  01/10 – 29/11 9 15 60% 
PERNICE BIANCA 01/10 – 29/11 3 3 100% 

 
 

Capriolo * 
 

CAPRIOLO TOTALE CATO3 Totale 
Maschi 

ad. 
Femmine 

ad. 
Piccoli 

(MM; FF) 
Abbattuti 119 44 44 31 
Piano 175 58 56 61 
Realizzazione 68,0% 75,9% 78,6% 50,8% 
Ripartizione - 37,0% 37,0% 26,1% 

    *: dati aggiornati al 03/03 in quanto nel distretto Cumiana la caccia chiuderà il 14/03 
 
 
 



 
Cervo  

 

CERVO TOTALE CATO3 TOTALE 
Maschi 

ad. 
Maschi  
sub ad 

Maschi 
Fusoni 

Femmine 
ad. 

Piccoli 
(MM; FF) 

Capi prelevati 60 10 8 3 21 18 
Piano di prelievo 110 11 16 6 43 34 
Realizzazione 54,5% 90,9% 50,0% 50,0% 48,8% 52,9% 
Ripartizione - 16,7% 13,3% 5,0% 35,0% 30,0% 

 
 

Camoscio  
 

CAMOSCIO TOTALE CATO3 TOTALE 
Maschi 

ad. 
Femmine 

ad. 
Binelli 

(MM; FF) 
Capretti 

(MM; FF) 
Capi prelevati 90 33 28 22 7 
Piano di prelievo 107 35 35 28 9 
Realizzazione  84,1% 94,3% 80,0% 78,6% 77,8% 
Ripartizione - 36,7% 31,1% 24,4% 7,8% 

 
 

Caccia programmata al Cinghiale  
 

Centro di controllo TOTALE Maschi Femmine 
 Abbattimenti per 

Settore 
TOTALE % 

San Giorio 216 110 106  Val Susa 420 62,5% 
Giaveno 456 233 223  Val Sangone 252 37,5% 
Totale CATO3 672 343 329  Totale CATO3 672 100,0% 
 
 
Serie storica della caccia programmata al cinghiale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Caccia di selezione al cinghiale  
 

TOTALE Maschi Femmine 
85 58 27 

 
 
Per la suddivisione dei prelievi nei diversi distretti di gestione di ciascuna specie e per maggiori dettagli si 
invita a consultare l’apposita sezione sul sito internet comprensoriale. 

 
 


